Hoc fecit vt executoi dei cui omnia p̄c  
ata etiam occulta sunt nota et manife  
sta. Eius reuelatione p̄terus peccatum  
illud cognonit et puniuit. Christ⁹ eriaz  
cum peccatu iude. pditoris haberet. vt  
publici inquantuz deus vnde et prode  
re poterat. nō tamen publicauit sed ver  
bis obscuris de peccato eum admonuit  
vt nobis exemplū p̄beret. ij. q. i. Unus.  
Sciendū tamen fm̄ Richardū in q̄r  
to. dist. xix. q̄ triplex potest esse peccatum  
in primo corrigibile. Primuz est publi  
cū et hoēnō indiger secreta monitione  
quia vt inquit Iido. libro de sumo bo.  
Manifesta peccata nō sunt occulta cor  
rectōe purganda. palā em̄ sunt arguēdi  
q̄ palam noēt. Secundū est peccatum  
principiosum quod vergit multitudinē in  
damnu. vt berasis pditor et similia. que  
reuelari debent superioribus eriaz cū dam  
no sic peccantis. quia vt scribit. vij. q. i.  
c. Scias. Generalis utilitas utilitati p  
ticulari semp̄ est p̄ponēda. Terciū est  
peccatum occultū. quod si cedit in damnu  
solius peccantis. & in hoc necesse est q̄  
fraterna monitio p̄cedat denunciacionē.  
Facit ad hoc p̄positū glo. in. c. contigit.  
Extra de sententia excoicarōis q̄ arguit  
d̄ rexū in quo dicit̄ q̄ clericī nō deferentes  
habitu & tonsurā nō pdunt priuilegium  
vñq̄ ad trinā monitōez. vt p̄t ex de sen  
exco. ca. In audiētia. & de vita & bo. cleri  
co. ca. vlti. Et in dīru. videb̄ dicere. c. p  
pendim⁹ extra dī sen. exco. Et soluit hāc  
dubietate glo. q̄r ca. In audiētia & c. vlt  
timū de vita & honestate clericor̄ loquunt  
de his q̄ in modicis excedunt in quib⁹ ha  
bet locū monitio. Capitulū. vo. ppendi  
mus loq̄ de illo q̄ ḡuiter & p̄niciose ac  
publice deliquerit. Nam vt ibi dicit̄. Qui  
dā sacerdos falso se filiu regis nomina  
vit & armis accep̄t. seditōez fec̄ & guerrā  
Laptus patibulo affixus fuit. Illi m̄ q̄  
inficere cū non sunt ad papā mittēdi.

absolucionē q̄ ille potiderat p̄misitū clē  
nicale. p̄f̄ q̄uitate excessus. Et l̄z dicat  
in textu q̄ cōpetēt illis p̄nia est iniugē-  
da. H̄lo. m̄ exponit q̄ id fieri debet ad  
cautelā. Q̄ uiraḡ p̄m̄ occultū nō est  
alij dānolū v̄ est p̄dicētū fūādā ē secre-  
ta monitio. Sed q̄d si plar̄ in visita  
tēc̄ p̄ciper̄ s̄b̄ito v̄ s̄bi diceret ḡo sc̄r̄  
corrigendū. R̄ndet L̄bo. v̄bi. s̄ ar. v̄j  
in r̄nilione ad q̄ntū. q̄ intelligentiā est p̄  
ceptū sane saluo ordine correp̄tois fra-  
nē siue p̄ceptū fiat cōt̄ ad oēs siue ad  
aliquēs p̄saliter. Sed si plar̄ exp̄sse p̄ci-  
per̄ cōtra hūc ordinē a dno cōstitutū. et  
ip̄e peccaret p̄cip̄ies et ille q̄ obediēt. q̄  
platus nō ē iudex occultor̄ sed sol̄ de-  
p̄tr̄. di. c. Erubescat. vnde nō b̄z p̄atez  
p̄cip̄iēt aliquid sup̄ occultis misi inq̄stuz  
q̄ aliq̄ indicia manifestat̄. put̄a q̄ infā-  
mā vel alias susp̄itoes. In q̄bus casi-  
b̄z p̄ plar̄ p̄cipe eodē mo sicut et iudex  
secularis vel eccl̄astic̄ p̄t̄ exigere iura  
mentū de veritate dicenda.

**O**x est differētia inter denūciatōez et  
accusatōem. et de modo fraterne correp-  
tionis.

### Lapitulū terciū

**E**rciū mysteriū declarandū de  
frāna correp̄tōe dicit denūcia  
tōis. **U**bi p̄mo sciendū. fm̄  
L̄bo. v̄. v̄. q̄. lxvii. q̄ est dīa inter denū-  
ciatōem et accusatōez. q̄ in denūciatōe  
arēdū emēdārio frāris. In accusatōe  
bo punitio crīm̄is. Pene em̄ p̄sent̄. vi  
te nō q̄ se expēnit quia nō est hic ultimū  
retributōis tps. sed inq̄stū sūt medicina  
les p̄ferēt̄es vel ad bonū reipublice. cu  
iws q̄es p̄curat̄ p̄ punitōz peccatū vel  
ad emēdārio em̄ p̄sonē peccat̄. Quorū  
p̄m̄ grinet ad accusatōem. Sc̄m̄ int̄  
dit in denūciatōe. Et ideo si crīm̄ fue-  
rit tale quod f̄gat in terimētū reipublice  
et v̄t̄ ē dīcū. d̄z h̄o imo tenet ad accusa-  
tōe dūmodo sufficiēt̄ possit p̄bare  
quod grinet ad officiū accusatoris. Si

aūt̄ peccatū fuerit in dānū sol̄ p̄ecca-  
tis cui nō p̄dest p̄cedēs monitio dūmo  
sp̄er̄ correp̄tō et emēdārio p̄cedēdūz  
est ad denūciatōez. Secūdo sciendū q̄  
an illā denūciatōe ex doc̄rina xp̄i pre-  
mittēda est testū induc̄tio. Qd̄ r̄onabi-  
liter fit fm̄ L̄bo. v̄. v̄. q̄. xxvij. q̄ de vno  
extremo ad aliud extremū p̄uenīter trā-  
st̄ q̄ mediū. In correp̄tōe aūt̄ fraterna  
dīs voluit et p̄ncip̄iū esset occulū duz  
frater corrip̄et frēm̄ inter se et p̄m̄ solū-  
finem aūt̄ voluit esse publicū. v̄t̄ s̄ eccē  
denūciat̄. et ideo p̄uenīter i medio po-  
niū induc̄tio testū. v̄t̄ p̄mo paucis indi-  
ct̄ p̄cīm̄ frāris. q̄ possim̄ p̄delle et nō  
obesse. v̄t̄ saltem sic siue multitudis in  
fama emēdēt̄. Si aūt̄ p̄babilit̄ estima-  
ret̄ q̄ p̄ testū induc̄tōem p̄xim̄ dīe r̄os  
ficer̄ tūc cessandū est a correp̄tō. fit  
autē tal̄ induc̄tio testū. Primo ad ostē  
dēndū quod sit p̄cīm̄ illud q̄ aliq̄ or-  
gunt fm̄ Hiero. Secūdo ad ostē  
q̄ frater admonēt̄ fecit quod in se ē ad  
emēdationē frāris p̄curādā fm̄ Chriſ.  
**L**ercio sciendū q̄ fama min̄ bonū est  
q̄ sit bona vita frāris fm̄ Nico. de ly-  
ra. Et iō si sine derimēto siue fame non  
possit fuari bona vita frāris nūc p̄cī-  
dendū ēt̄ salutē bone vite cū aliq̄li le-  
sione fame. Et ideo induc̄tio sūt p̄mo  
testes v̄t̄ corā eis arguat̄. Et si se nō cor-  
rexit̄ tūc simpliciter tēnēda est ei⁹fa-  
ma v̄t̄ cōseruet̄ bona vita. Ideo chriſ  
dixit. dic eccl̄ie. i. plato. Si aūt̄ eccl̄iam  
nō audier̄ it s̄t̄ tibi sicut ethnic̄ et pub-  
licanus. ethnic̄. i. gentilis. Vñ glo. i. c.  
Quirauallis. ex de iure iurādo. ethnos  
id ē genus. Inde ethnic̄ id ē gentilis. Se-  
parent ergo. incorrigibiles ab alio fide-  
lib̄ p̄ exēdārio et censurā eccl̄asticā  
Prelar̄ em̄ habita sufficiēt̄ pharōe v̄z  
illi p̄cipe v̄t̄ defīstar̄. Quod si non facit  
eccl̄iam nō audir̄. vñ p̄p̄t̄ p̄sumaciā ex  
coicād̄ est. Et tūc exēdātus sit tibi sit

# LXXXI

**E**t huius. Alias nō vices eū si nō excōi/  
et q̄uis eccliam nō audiat id est nō obe-  
diat. nō ppter b̄ oportet eū vicare. q̄. q̄. c.  
c. **M**ulti. Et q̄ plati ecclie possint p̄ci-  
pere et excōicare subdidit p̄ps. Amē. i. si  
deliter dico vobis. Nā amen significat  
qđ verū est de co-di. q̄. c. Reuera i fine.  
z in glo. ibi. **¶** xxxvij. d. c. Sedu-  
lo. Quocūg ligaueritis lug terrā erūt li-  
gata et in celo. Propterea acriter expri-  
biāt sūt q̄ ultra b̄ q̄ corrīgī nolūt du iu-  
ste et merito excōicāns centurā ecclie de-  
spicūt. Et vt fmonē hūc cōcludam. sit  
vnusq̄s ad p̄mū beniūlū in exhorta-  
tiōe vt sic retrahat a malo in q̄ actu fra-  
terne corrip̄tōis reddit se vnusq̄s gra-  
tissimū oīpōrēt̄ reo. cui sit laus et honor  
q̄ infinita secula seculorū Amen.

Feria q̄rta q̄rte hebdom. De scādalo p̄ba-  
gīoz et alior. **¶** Ser. vigiliūlū q̄m.

## Candalisati

**S**unt. Scribuntur hec verba  
Mat. xv. c. et i euāgelio bo-  
dierno. Mirum certe videri  
possit his q̄ rex cas̄ p̄siderare volūt cur-  
de? n̄r iesus xp̄us phariseos scādalisari  
sit passus q̄ tributū soluit cesarine scā-  
dalisaſt̄ et habeſt Mat. xvij. c. Et p̄f.  
q̄. j. c. Si tributū. Et. p̄xij. q̄. viij. c. Tri-  
butū. Sed p̄fecto cu nō se scādaluſt̄ sūt et  
quale pōt et q̄nq̄ ex defectu pueniat  
et malitia eoz q̄ scādalisant̄. Sic in p̄po-  
sito cōtiḡt de phariseis q̄ cu ceci. eēt et  
ecoz duces xp̄o insidiantes q̄ xp̄us doce-  
bat sancte iuste et recte in malā p̄evertē,  
bāt. ut ho b̄ intelligat exp̄ssiuſ in b̄ ser-  
mone de scādalo dicere statui. de q̄ tria  
mysteria erūt declaranda

¶ Primi dī diffinitionis.

¶ Scōm omissionis.

¶ Tereti dimissionis.

¶ Quid est scādaluſt̄ et de triplici scāda-  
lo. sc̄actuo. passiūo et occasionato.

## Capitulu prīmuſ.

**R**ūmu mysteriū dī diffinitionis  
**p** Diffinit̄ em scādaluſt̄ a beato bię/  
romino sup Matheū ſic. Scā-  
dalū est dictu vel factū minus recū pre-  
bens occisionē ruine. Et dī a scādaluſt̄  
grece qđ nos dicim⁹ offensā vel ruina  
et impactionē. Lōtiḡt em qnq̄ alicui  
exponit alicid in via cūtī corporali cui rei  
impungēs disponit ad ruinā ſue caſum  
vt ſi ponat lignū vel lapis in quē impī-  
gar vel aliqd iubricū ſug q̄ pedez pones  
diſponat ad caſu. Et talis obex dī ſcan-  
dalū. Silr in p̄cſlu vie ſpūaliz vt iqt̄  
Lbo. q̄. q̄. xlij. Pringit aliquē diſpol  
ad ruinā ſpūalē ex alteri dīcto v̄l facto  
inētū. ſ. alicq̄ ſua ſuſatione vel induc-  
tione vel exemplo. trahit aliquē ad peccan-  
dū. Et b̄ p̄prie dī ſcādaluſt̄. viii dī in pſal-  
mo. xxix. Iuxta iter. ſ. q̄ incedebā i via  
ſpūali bonoz operū ſcādaluſt̄ poſuerūt  
m̄bi. ſ. homies mali. Et nota q̄ vt dī icit  
Lbo. in practa diffinitione ponit dīctuz  
vel factū. nō aut ſcupirū q̄ etiā nō p̄t in-  
git peccare q̄ dicta et facia extētora ſūt  
et alior ſensib⁹ objicunt̄ vnde quis pōt  
induci ad ruinā. Sed ſcupita vel cogi-  
tata abintra ſunt et videri nō p̄t nec ſcā-  
dalifare ſeu ad ruinā diſponere valent̄.  
Et dī min⁹ recū i. nō recū illud dīctuz  
vel factū. Et b̄ q̄ est vel fm ſe malū ſic  
perfm. vel q̄. b̄ ſpēm mali ſic cu alicq̄ ſe  
cubit in idolo. q̄uis b̄ nō ſe perfm ſm ſe  
ſi q̄s b̄ nō faciat corrupta intentiōe inq̄z  
b̄ ſpēm ſeu ſilitudinē veneratiois idoli  
pōt alteri p̄bere occisionē ruine. Jo apo-  
ſtol. j. ad theſſaloniceſ. v. c. ait. Abom-  
ni ſpēm abſtineſte vos. Notandum in  
q̄ triplex est ſcādaluſt̄.

¶ Primi dī actiū.

¶ Scōm passiū.

¶ Tereti occisionatū.

¶ Primi est ſcādaluſt̄ actiū ſm Lbo  
ma vbi. ſ. q̄ alicq̄ ſuo dictoyel ſacri in

ordinato intendit alii trahere ad aliquod peccatum. Hoc autem quod est mortale quod est contra charitatem primi ad quam primitus impedit primus a proximo quantum in eo est quod correptores fraternali. Et est speiale peccatum ab aliis distinctione propter intentionem inducendi premium ad peccandum. Sed aduentus fratris Richardi et Scotti in iiii. dicitur xv. Quod inducere aliquem ad peccandum potest et duplicitur. Primo per se. Secundo per accidens et dispositio. Primo non nihil potest inducere hominem ad peccandum nisi quod potest mouere reperientiam. Potentia autem moueri potest a deo sed non ad peccandum. Quod teste Augustinus. lxxviii. q. deo auctore non fit homo deterior potest quod potest mouere ad peccandum est ipsa voluntas. Ex quo ut dicit Augustinus. lib. de libero arbitrio. Nulla alia re firmans serua libidinis nisi prius voluntate. Secundo non per accidens sed per dispositio. potest quod alii inducere ad peccandum. aut obiectum. proponendo aut obiectum. propositum persuadendo. Et sic multi scilicet auri et exemplia malis primos incitati ad peccandum ex scandalis actiui. Hoc autem peccatum tanto gravius est quanto corripuit portiora bona primi peccatis que sunt bona spiritualia excellentiora bonis corporalibus et temporalibus. Jo. vi. q. i. c. Ex merito domini deteriores sunt quod vita moresque bonorum corripuntur. his quod subscriptis alioquin per diabolos diripiuntur. Danna enim mores multum distracta danis regit. Idem. vi. q. i. c. Sunt plurimi. Et de hoc Augustinus dicit. i. c. Noli inquit. Noli putare te non esse homicida cum fratri tuo malum persuades. Si cum fratre tuo malum persuades occidis te et aliquando fratre ipsum cum sibi assensu persuasiione male quod est scandalis. Sic scandalis auit balaam ariolus filios israel cum docuit balaach regem mittere scandalum coram filiis israel persuadendo videlicet quod mulieres orientatas moabitas mitteret ad castra filiorum israel cum idolis eorum ut inclinareret eos ad forniciandum cum eis. et per hoc ad idolatriam

dum quod malum secutum est. sed acriter punitur cum illis qui consuluerint et dererint illud scandalum vel patet. Num. xiiij. c. Secundum est scandalum passuum. Illud est fratris Iohannes. cum quis est dicto vel facto alterius bono vel malo vel hinc spiritu in malo scandalis id est in aliquo peccatum ruit. Hoc in scandalis quod aliquando scandalis sine periculo graviter peccatum. Sic enim quod turbat vel aliquod malum agit erit bono ope vel doctrina rationabiliter alterius. Et sic pharisei audito vero Christi. Non quod intrat in os recte scandalis sunt. Sic enim apostoli et passione Christi. Nam videntes eum capi et ita crudeliter tractari amiserunt fidem de eius divinitate quam plus crediderant et multa probabilia signa edocunt. Et sic in ruinam occiderunt in illud quod predicaverat eis Christus. Matth. xxvij. Deus vos scandalum patiemini in me. Ecce enim est Christus in christo nullum fuit peccatum nec etiam in apostolis postea predicatur fides Christi quod non erat iudeis scandalum ut dicitur. I. ad Corinthi. i. c. Et sic scandalum actuuum non erat in Christo sed passuum in scandalis. quod ipse scandalis habet ex indispositione sua summae sibi ruinam et dicto vel facto Christi quod non erat de se inducitur ut ruinam sed ad virtutem. Jo. xps. Matth. xij. c. dicitur. Brus est quod non fuerit scandalitus in me. id est quod videt vel audiendum passionem meam non inde dedigneat ex hoc credere divinitatem meam. propter ignominiam passionis. Aduentus tamen ut referit Iohannes. Quod aliquis est scandalum actuuum et passuum similiter pura cum ad eruditos vnius alterius peccat. aliquis est scandalum passuum sine actuismo. purus quod aliquis scandalis de illo de quod non debet. Aliquis vero est scandalum actuuum sine passu. cum sibi aliquis inducit alium vero vel facto ad peccandum et ille non sentit neque peccat. Sed aliquis possit arguere quod scandalum actioni non sit peccatum. Primo quod per ea non sunt de necessitate cum sunt voluntaria. Sed scandalum venit de necessitate. Iuxta illud Matth. xxvij. c. Necesse est ut veniant

## LXXXII

25

scandalum. Sed et nullus peccatum puenit ex pietatis affectu sicut illud Matth. viij. Non potest arbor bona fructus malos facere. Sed aliquod scandalum est ex pietatis affectu dixit enim deo petro Matth. xvij. c. Scandalum lumen habet ubi dicit Hiero. Error apostoli de pietatis affectu venies namque incedit tuum videlicet esse diaboli. Ad primum responderemus quod verbum illud intelligendum est quod non esse est euenum scandala non necessitate absoiluta sed similitudinem huius quod sibi a peccatis non cauerit. Sicut si aliquis medicus videns aliquos indebita dietam videntes dicat neesse est tales infirmari quod intelligentiam est sub hac ratione si dietam non mutantur. Et sic si non neesse est euenum scandala si homines queruntur malam non mutantur. Et propterea sequitur Christus ve aucto hoipot que scandulum venit. Ubi dicit Nicolaus de lira quod est communio pene eternelli insigende quod quem scandulum venit actiue. s. primum scandalizando. An vero verba ista dixerat Christus Qui auctor scandalis auerteretur de pusillis istis quod in me credunt. Dicit pusillus fuit. Nicolaus de lira. quod nullus scandalizatur passim nisi in quaquam de pusillis. id est que virtus est quod homo perfecte virtutis ex deo vel facto malo alterius non ruit in peccato. et sequitur expedire ut suspensio mola asepararia in collo eius et detinergat in profundum maris. Secundum Nicolaum de lira loquitur ad modum terre palestinorum quae condenserunt ad mortem ligato sacro ad collum precipitabantur in mare. Expedire ergo est melius esse homini corporaliter quam malo suo expolio facere alium ruere in periculum mortale quod ex hoc merefetur mortem eternam quam grauior est morte corporali. Ut mundo a scandalibus id est mundanis hominibus quod non curant scandalizare per timos. Ad secundum argumentum dicendum

accidens et per intentionem. ut cum quis suus dico vel factio inordinata non intendit dare alteri occasionem ruine. sed solus sua satisfactionem sensualitati. Et hoc modo scandalum non est speciale peccatum quod est per accidens non constituit ipsum. hoc modo cum quis hoc aliquam familiaritatem cum aliqua muliere suspecta et sentit hominem scandalizari nefaria de eis loquendo et iudicando nec yult dimittere non curans quod aliquis scandalizetur cum non sit causa necessaria illius familiaritatis peccatum mortale littera dando occasione talis ruine. Omnis erit mulier varius in honestus et excessus tripudiat et catus ex quo tot ac tamen scandalizantur quomodo fieri possunt absque graui peccato. Quid de malis exercitiis ostensis a gentibus suis filiis in blasphemis maledictionibus et alijs. Nunquid non filios ad peccandum precipitat qui solent esse paterni celerialis imitatores. Omnes manus malam vitam recorunt et platoz ecclesie. Guaricium. Simoniam. ambitionem populus vestitus. exquisitas epulas. et alia quod scandulum sunt rotundus populi christiani. Quibus dicitur Malachias. uero. Scandalis fastis plurimos in lege. s. propter exempla male vita et debitis Hiero. xxvij. q. iii. c. Transferuntur virtutis in laqueum tortuosum ponentes scandalum in omni loco. Sed ut dicit Gregorius. q. i. c. Notum. Scire domini placuisse non delinquere quod tot mortibus dignum est quod exempla peritios ad certeros transimitur. Debet ergo liber curare ne homo vel falso aliquem scandalizet. sed illud apostoli. q. ad corinthios. viij. c. Nemini dantes ullam offensionem ut non vituperem ministerium nostrum.